

# Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO SPOŁECZNO LITERACKI

Prenumerata wynosi z odbieraniem w Administracji miesięcznie 400 mk., z odnośnikiem i przesyłką pocztową 450 mk. Ceny ogłoszeń: pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 160 mk., druga i trzecia 140 mk., czwarta 120 mk., za wiersz nonszpaltowy. Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 140 mk., za wiersz. Nekrologi po marek 140 za wiersz. Drobne ogłoszenia, po 40 marek za wyraz. Ogłoszenia zagraniczne o 100 % droższe.

Cena  
**20**  
mk.

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa ul. N. P. Marji 41, otwarta codziennie od g. 9 rano do 7 w. Telegraf „Kurjer—Częstochowa”. Telefon 4. Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca. Na zasadzie uchwał Zjazdu Zw. Prasy prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

## TEATR „ODEON”

Program od piątku dnia 26 Maja i dni następnych.

Najpotężniejsza Epokowa Sensacja Wszechświatowa!

Film jakiego dotąd niebył!

# INDYJSKI GROBOWIEC

Wielkie misterjum  
w 2-eh Serjach  
i 14 aktach

W głównej roli niezrównana **MIA MAY** — Scenariusz: Thea Harbou, F. Lang. Reżyserja: Joe May. Fotografja: W. Brandes

Dziś! **SERJA I-sza** Dziś!

Tylko 3 seanse dziennie o godz. 5 i pół, 7 i pół i 9 i pół wieczorem.  
W sobotę i niedzielę o godz. 3 i pół, 5 i pół, 7 i pół i 9 i pół wieczorem

## OSTRZEZENIE

Wobec ustawicznego podrabiania etykiet naszych, naklejanych na produkowane przez nas p.w.o, porter i wody owocowe, ostrzegamy niniejszem Szanownych Naszych Odbiorców i konsumentów naszych przed nabywaniem produktów bezwartościowych, wyrabianych przez drobnych wytwórców wprowadzających w błąd Szanowną publiczność naśladowaniami do złudzenia etykietami i rysunkami towarowymi.

Winnych fałszowania zaś naszych znaków towarowych uprzedzamy, że prawo wyłącznego korzystania z naszych etykiet i rysunków towarowych zastrzeżonem zostało w Urzędzie Patentowym przy Ministerstwie Przemysłu i Handlu (świadczenia ochronne za № №  $\frac{14156}{7494/22}$  —  $\frac{14156}{7504/22}$  i że dalsze usiłowania podrabiania naszych etykiet i rysunków towarowych ścigać będziemy na drodze sądowo karnej.

Spółka Akcyjna Browaru w Częstochowie  
(dawniej K. Szwede.)

## 31-szy maja.

Częstochowa, 29-5-22.

Jest to jedna z tych dat w długim łańcuchu, począwszy od ratyfikacji Traktatu Wersalskiego, która dla rządu niemieckiego ma być punktem zwrotnym w sprawie odszkodowań, o której uprzednio się mówi, że państwa sojusznicze pozostaną nieugięte w swych słusznych żądaniach, do jakich uprawnia ich Traktat Wersalski, a która była jednak stale odraczana, po długich a zaciepłych targach. Zawsze Niemcy znajdują poparcie jakichś czynników im życzliwych, w rzędzie których, na pierwszym miejscu stoi bezwzględnie mocarstwo anonimowe, potężne dzięki posiadaniu kolosalnych funduszy, a również nie ostatnie miejsce zajmuje p. Lloyd George ze swoją polityką niezmiernie względną w stosunku do Niemiec, polityką, która wywołuje w kołach francuskich łatwo zrozumiałe rozgoryczenie, bowiem Francja nie chce i nie może zrezygnować ze swoich praw, przyznanych jej Traktatem Wersalskim. Nie chce — dlatego, że to zrezygnowanie byłoby temsamem poderwaniem Traktatu Wersalskiego, dałoby sposobność Niemcom do dalszych prób przeprowadzenia rewizji tego wielkiego układu, normującego stosunki pomiędzy państwami w dobie powojennej. Nie może — bowiem olbrzymie obszary północnych jej prowincji, spustoszone w wandalaki sposób przez żołdaków niemieckich wołają wielkim głosem, aby im przywrócić dawną świeżość, aby zawrzało znów tam życie, które tak bujnie i wspaniale rozwijało się przed wojną, a które podołał z okrut-

ną perfidją żołdak niemiecki. Dlatego państwo niemieckie musi odpowiadać za czyny popełnione przez owych żołdaków, musi wynagrodzić Francji i Belgji poczynione straty przez wojnę, straty i tak już bardzo względnie obliczone w Traktacie Wersalskim.

Niemcy przy pomocy zwiolów międzynarodowych i przy życzliwym poparciu Anglii, jakżeśmy nadmieniali powyżej, zawsze starały się uniknąć całkowitego wypełnienia swych zobowiązań, a zawsze miały po temu jakieś wytłumaczenie, naturalnie kłamliwe i podstępne. Więc twierdziły, że są wyczerpane ekonomicznie i niezdolne do zapłacenia przy padających im na podstawie Traktatu Wersalskiego rat odszkodowawczych, a dla zadokumentowania tego chwytaly się sposobów sztucznego obniżania wartości swojej marki, czyli mówiąc po prostu uprawiały pospolity szantaż. Wszakże gdy szła sprawa o zrobienie jakiegos dobrego interesu, kiedy była mowa o wzięciu udziału w odbudowie Rosji to do niedawna słaba i opadającej walucie Niemcy — raptem domagają się olbrzymich udziałów w tej odbudowie i tu, w całej swej jaskrawości występuje podstępna gra niemieckich manewrów politycznych, tu okazuje się, że ta rzekoma nieudolność finansowa Niemców, jest tylko, ot sobie, taką zwykłą przypowiadką dla oszukania Europy.

Nie chce o tem wiedzieć jedynie p. Lloyd George i dlatego stara się usilnie sam i przez swoich ludzi, aby Niemcy znalazły wyjście z danej sytuacji, aby w

tym łańcuchu odraczań utworzyło się jeszcze nowe ogniwo, aby te Odraczania szły tak w nieskończoność ręki się innym sflantom nie zwodzi. Ale Francja za każdym razem jak może z całą energią przeciw podobnemu postępowaniu protestuje i teraz z nadejściem daty 31-go maja, w którym to dniu wedle postanowień komisji reparacyjnej. Niemcy mają ostatecznie niścić się ze swych zobowiązań, lub dać definitywną odpowiedź w tym względzie, teraz p. Poincaré stawia sprawę wyraźnie i mówi do Niemców: „nie chce niczego innego, tylko wypełnienia przez was Traktatu Wersalskiego! A ten wam każe płacić wyznaczone sumy”. W przeciwnym razie zawiera ono inne uprawnienia dla Francji — możność zastosowania sankcji karnych w postaci zajęcia Zagłębia Ruhry. Przed tym zajęciem Niemcy bronią się z całą energią, zużywają wszystkie rozporządzalne środki. Najbliższe dni zatem wykażą, czy sprawa reparacyjna będzie znów ciągnąć się w nieskończoność, czy też data 31-go maja będzie przełomową.

## Najświeższe wiadomości

### Komuniści przeciw socjalistom.

MOSKWA, 29.5 tel. wł.— Vanderwilde i Liebknecht, którzy udali się do Moskwy na proces przeciw socjal-rewolujonistom i w czasie podróży w Rosji byli przedmiotem wrogich manifestacji, przybyli do Moskwy. W chwili ich przybycia liczne tłumy zajęły wobec nich wrogie stanowisko.

### Rozprawa przeciw Fedakowi w czerwcu.

LWÓW, 29.5 tel. wł.—Rozprawa przeciwko Fedakowi i jego towarzyszom o zbrodnię usiłowanego morderstwa na osobie Naczelnika Państwa odbędzie się w czerwcu, z początkiem drugiej połowy.

### Znowu zamordowanie żołnierza.

LWÓW, 29.5 tel. wł.—Z Gródka Jagiellońskiego donoszą. Wczoraj w nocy po przejechaniu pociągu pospiesznego nocnego Lwów—Warszawa po 12-iej w nocy znaleziono przy zmianie warty na moście kolejowym przed Gródkiem, (licząc od Lwowa) na Wereszycy trupa żołnierza pełniącego tam posterunek. Na głowie, z tyłu miał ranę, która zdaje się spowodowała właśnie śmierć. Nie jest wprawdzie

pewnem czy to morderstwo, ale wobec trzeciego już wypadku śmierci — jest to możliwe.

### Co się dzieje na Ukrainie?

LWÓW, 29.5 tel. wł.— Stan sanitarny na Podolu, Kijowszczyźnie i Wołyniu rozpacaliwy. Wszystkie niemal większe stacje kolejowe zawałone są zbiegami z głośniejących gubernji, między którymi szerzą się zakaźne choroby w zastraszający sposób. Około 15 maja wybuchła w Zmeryncach epidemia czarnej ospy, zaś na st. w Kijowie i Zytomierzu stwierdzono wypadki tyfusu i cholery.

## Wiadomości polityczne.

### Sowiety pod bronią.

Z Moskwy donoszą: Urządowy komunikat oświadcza, że zmniejszenie armji sowieckiej jest w chwili obecnej niemożliwe. Rada Komisarzy Ludowych postanowiła wprowadzić zaproponowane obradującemu obecnie Centralnemu Komitetowi Wykonawczemu dalszą demobilizację w nadziei, że Zjazd Genueński przyniesie pokój, jednakowoż stało się wręcz przeciwnie. Wobec tego postanowienie to nie wchodzi obecnie w rachubę. Na postanowienie to wpłynąć miało również przedłożenie przez Trockiego dokumentów tajnych układów wojskowych między Francją i Polską oraz między Francją i Rumunją, z których rzekomo wynika ona, że pokój w Europie Wschodniej i bezpieczeństwo Rosji dopóty nie będzie zabezpieczone, dopóki w Paryżu, Warszawie i Bukareszcie będą opracowywane plany przeciw sąsiadom. Do tego czasu pokój musi być uważany za zupełnie kruchy.

### Tajemnica Lloyd Georgea.

Powołanie Balfoura do Foreign Office celem zastąpienia Lorda Curzona podczas jego choroby stanowi tutaj główny przedmiot zainteresowania. Choroba przeszkodziła Lordowi Curzonowi we wzięciu udziału w Zjeździe Genueńskim jak równie przedtem w paryskiej Konferencji Wschodniej. Jednak Lloyd George sam kierował polityką zagraniczną bez ogłaszania się na ministra spraw zagranicznych, wobec tego powrotowi Balfoura przypisują w tutejszych kołach wielkie znaczenie, gdyż ten wybitny polityk i stary dyplomata nie jest skłonny odgrywać rolę drugorzędną.

Panuje tu przekonanie, że Lloyd George powołał Balfoura do pomocy chcąc wywołać dobre wrażenie wśród konser-





# TEATR PARYSKI

ul. Panny Marji 19.

Program od czwartku 25 maja  
i dni następnych.

Dramat w 7 miu wielkich aktach według romansu HELENY NAGRODZKIEJ „Rozdroże namiętności”

Inscentzacja FRYDERYKA ZELNIKA

# TANIA (Kobieta na łańcuchu)

Główną rolę kierującą chluba nasza pośród gwiazd kinematograficznych  
Polska artystka **Mia Mara**

Niebywała wystawa, przepiękne poezje i wnętrza. Cudne stroje narodo-  
we. Głęboko ujęty problem miłości.

Szczegółowy opis w programach.

## KINO „NOWY”

Program od poniedziałku 29  
maja do czwartku 1 czerwca

Wspaniały i wzruszający dramat rosyjski „WOJNA i POKÓJ” słynnego pisarza Tolstoja p. t

# NATASZA ROSTOWA z ulubieńcem publiczności Mozżuchinem

Szczegółowa treść w programach.

## KINO-TEATR

### „LEGUN” ul. Dąbrowskiego 12.

Wejście do krzeseł 150 mk.

Program od czwartku 25 do poniedziałku 29 maja włącznie.

# UCIECZKA TYGRYSA II serja ze streszczeniem i serji.

UWAGA!! Przy zdjęciach do tego filmu zginęło bohatera śmiercią sześciu dzielnych artystów wobec czego film ten  
oglądać mogą tylko ludzie o silnych nerwach.

Pracownia Gorsetów

## „Józefa”

III-cia Aleja 54 (parter)

poleca duży wybór gorsetów higienicznych, pasów brązowych najnowszego systemu, zalecanych przez doktorów, pasów białych, szelek do prostego trzymania się, biustonoszy, pończochy gumowe i t. p. Przyjmuje obstalunki z własnych i powierzonych materiałów, również reparacje, pranie i przefasonowywanie. Ceny niższe.

## Zródło Polskie Jana Radziejewskiego

Krakowska 1, obok Stow. Rolniczego. poleca towary białe, konfekcyjne z fabryki „Częstochowska” po cenach fabrycznych, gotowe suknie damskie, dziecięce, bieliznę, wyprawy do ohratu, duży wybór bluzek, fartuchów i pończoch.

Najlepsze źródło taniego kupna!  
Zwracać uwagę na adres!

## Fabryka papy dachowej M. BEMA w Częstochowie

Olsztyńska № 1.

(Zawodzie, w byłej kwaszarni)

poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych: pape, smołę czeska preparowaną karbolincem etc.

## Zawiadomienie.

do firmy

## M. CZĘSTOCHOWSKIEGO

II-ga Aleja Nr. 25 (obok Kościuszki) nadeszły na sezon letni wszelkiego rodzaju etaminy, batysty, satyny, jedwabie, kretony, zefiry, płótna itp. w wielkim wyborze po cenach najtańszych.

Dla urzędników duże ułatwienia w zakupach.

Korzystajcie z okazji. — Ceny konkurencyjne.

tylko u

## M. Częstochowskiego

w II-iej Aleji № 25, telefon № 486

## Uwaga: Dla gospodyń NOWOURUCHOMIONA

## Chemiczna Fabryka Mydła „SALWATOR”

przy ul. Strażackiej № 4  
obok łaźni kąpielowej.

Poleca najlepsze i najtańsze po hurtowej  
cenie mydło № 1 zawierające  
od 63 — 68 proc. tłuszczu.

## Najtańsze źródło

towarów kolonialno spożywczych  
po cenach konkurencyjnych

poleca **J. BRAUN**  
Warszawska 6.

Uwaga: Krysztal kg. 625 mk.  
kostka kg. 780 mk

## TAPETY

pokoju  
w wielkim wyborze.

Przyjmujemy wszelkie roboty malarskie i tapetowanie  
po cenach przystępnych.

## Gostyński i Opoczyński

ul. Piłsudskiego 25.  
(vis a vis stacji).

## Magazyn Bławatny „Bławat”

I Aleja 14 (dom p. Frankego)  
Bogato zaopatrzone w wyroby wełniane, bawełniane i jedwabie.  
Firanki i dywany, materiały męskie, towary letnie w wielkim wyborze.  
Nowości sezonowe! Usługa uprzejma!  
Hurt. Detal.  
Ceny fabryczne!

## Djagnostyczno-leczniczy Gabinet Rentgenowski Dr. Arnold Bram

Częstochowa, Kościuszki № 1.  
Telefon № 450.

## Na sezon letni!

poleca

MAGAZYN BŁAWATNY  
pod firmą

## Kornberg i Szumacher

przy ul. Panny Marji № 11,  
(Aleja I) w podwórzu parter,  
vis a vis bramy.

Etaminy desen. podw. szer.  
od mk. 2500 metr.

Kretony 575  
zefiry koszulowe 450  
Batysty 650

oraz wielki wybór welen, bostonów, satyn i płótna widzowskie i żyrdowskie

po cenach fabrycznych!

Za 6500 Mk. na ubranie męskie z dobrego kordu

Za 2.000 Mk. na całą damską suknię

można nabyć w znanej firmie  
**J. Dawidowicz i S-ka**  
I Aleja 7. Tel. 74.

Tamże nabyć można kurtki, bostony, szewioty, wełniane i bawełniane materiały oraz płótna. Nie wiercie reklamom, lecz przyjdźcie i przekonajcie się.  
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

## Na sezon letni!!

nadszedł świeży transport obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego

## Najnowsze fasony!!!

Wielki wybór prunelki płóciennych, białych, szarych, jak również lakierków zamszowych i gimpzowych w różnych kolorach.  
Posiadam także duży wybór sandałów.

Uważajcie na adres!

## A. Sztybelman I Aleja № 10.

Uwaga: Wszelkie o stalunki wykonywam w przeciągu jednej doby.

Zgubiono kartę tymczasowego  
zaświadczenia demobilizacji wydane przez 27 pp. w Częstochowie na imię Wojciech Maniak.

Primusy, palniki do prymusów oraz części składowe do tychże hurtownie i częściowo sprzedaje

Biurowo-handlowo-przemysłowe

## M. Szymański

Kraków, Mostowa 12.

Kupuje odłamki miedzi, mosiądzu, aluminium itp. i płaci wysokie ceny.

## Tanio! Taniol

Na nadchodzący sezon wiosenny i letni  
przerabia kapelusze  
filcowe i słomkowe, damskie i męskie na najnowsze fasony

firma chrześcijańska  
Kościuszki 23, miesz. II.

## Aleksander Jaxa Dębicki

Geometra przysięgły

Kościuszki № 1, mieszkania 3.

Na mocy upoważnienia Ministerjum Robót Publicznych i Głównego Urzędu Ziemiańskiego, przyjmuje parcelacje, Komassacje, podziały pastwisk i inne pomiarowe roboty.

## Zawiadomienie.

Niniejszem zawiadamiam się byłych właścicieli nieruchomości, którzy czują się pokrzywdzeni, przez sprzedaż swych majątków podczas wojny, aby zgłaszali się do domu p. GOSPODARKA, ul. Dąbrowskiego Nr. 1 codziennie od godz. 6 do 8-iej wieczór.

## Dr. Stefan Purski ul. Kilińskiego № 4

choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje od 10-iej rano i od 5—7 p.p.  
w niedziele i święta od 8—11 rano.

## Doktor

## Romuald Broniatowski

ordynuje przez lato w Ciecuchowcu  
Willa „Andrzejówka”, ulica Dębowa, dom  
Kostarszewskiego.

Różne site, rafy, słatki druciane, tkane i kręczone na ogrodzenia do parkanów, bufetów i okien wyrabia Władysław Sejbrowski. Rynek Włocławki 32, telefon 324.

Buciki damskie do sprzedania. Władysław Sejbrowski. III aleja budka z wodą sodową.